
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33662 Segunda-feira, 23 DE JULHO DE 2018 

Origem: Belém – PA
Destino (s): Ipixuna do Pará – PA.
Servidor: Mônica Simões Silva / Mat. 54194791-1 / Agente 
Administrativo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 340479

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.
Portaria n.º 501, de 20 de julho de 2018.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do Memorando n.º 
260/2018, que originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2016/384670 (fl s.01), emitido pela U.E. Abrigo João Paulo II/1º 
CRS/SESPA;
CONSIDERANDO análise e parecer jurídico n.º 819/2018, 
emitido pela CONJUR/SESPA (fl s. 80/81), homologado pelo 
Senhor Secretário de Saúde do Estado do Pará (fl s. 86).
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor da servidora IVONE MARIA DA SILVA, 
cargo de Agente de Saúde, lotada na U.E. Abrigo João Paulo 
II/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 722529/1, para apurar 
suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI, e 178, I, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 
5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 20/07/2018.
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, em exercício.

Protocolo: 340632
Portaria n.º 502, de 20 de julho de 2018.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos da C.I. n.º 025/2018, que 
originou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/149124 
(fl s.01), emitido pela Divisão de Controle de Salários/GCP/
DGTES/SESPA;
CONSIDERANDO análise e parecer jurídico n.º 672/2018, emitido 
pela CONJUR/SESPA (fl s.29).
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor da servidora MARIA DO SOCORRO 
FERREIRA CHAVES, ocupante de cargo de Técnico de Enfermagem, 
matrícula funcional n.º 57207914/1, lotada no Centro de Saúde - 
Pedreira/1º CRS/SESPA, para apurar suposto abandono de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 177, VI e 178, IV, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso II e § 2º, todos da Lei 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 20/07/2018.
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, em exercício.

Protocolo: 340643

Portaria n.º 500, de 20 de julho de 2018.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 659, de 12 de julho 
de 2018, publicada em DOE n.º 33.657, de 16 de julho de 2018, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do requerimento de 
aposentadoria / abono de permanência, protocolizado sob n.º 
2017/516240 (fl s.01);
CONSIDERANDO análise e parecer jurídico n.º 526/2018, 
emitido pela CONJUR/SESPA (fl s.65), homologado pelo Senhor 
Secretário de Saúde do Estado do Pará (fl s. 66).
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor da servidora MÔNICA CUSTÓDIA DO 
COUTO ABREU PAMPLONA, cargo de Enfermeiro, lotada na UMS 
Jaderlândia/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 82104/1, 
para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, 
VI, e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, 
todos da Lei 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 20/07/2018.
ELZEMAN THIEGO CEI RIBEIRO LOBO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, em exercício.

Protocolo: 340631

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº   549 à 552  de Diárias  de  20/07/2018
Objetivo: Participar do XXXIV Congresso Nacional de Secretarias 
Municipais de Saúde e o 6º Congresso Norte e Nordeste de 
Secretarias Municipais de Saúde.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão   diretor reg.   
Mat:5167000-2
Origem: Castanhal/Belém   Período:25,26 e 27/07/18
Vitor Jorge F. Pereira     motorista   mat: 1086516   Período:25/07/18
Benedito José de L. da Silva    motorista   mat: 5705304-1   
Período: 26/07/18
Cícero Alves Ferreira   motorista   mat:  0478954   Período: 
27/07/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 340403
Portarias  Nº  553 e 554  de Diárias  de  20/07/2018
Objetivo: Acompanhar os seguintes pacientes: Elandina Amorim 
Maia, Bruna Taisa Soares Cabral, da vila Santo Antonio do Prata 
para consulta especializada com dermatologista  na URE: Marcelo 
Cândia, em Marituba.
Servidores: Allyson  Paullinelly  de Moura Rabelo Chef. Da 
Unidade Esp. Do prata mat. 548829003
Jaime Laureno  Gomes  motorista  mat.51673701
Origem:  Igarapé-Açú/Marituba      Período: 24/07/18
Ordenador: Etevaldo  José  M. da Paixão

Protocolo: 340407

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO O TERMO ADITIVO, QUE PRORROGOU 
O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 01/2016, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.660 DE 19/07/2018.
ONDE SE LÊ: DATA ASSINATURA: 20/07/2018;
LEIA-SE: DATA ASSINATURA: 18/07/2018.

Protocolo: 340700

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 097/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DO CONGRESSO NACIONAL DE 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE.
PERÍODO DA VIAGEM: 25 A 27/07/2018
QUANTIDADE: 2,5 (DUAS DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ARIEL MORAES DE CASTRO 7242892 DIRETOR REGIONAL
IZA ROSA SOARES BASTOS 57206625 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 340503

Portaria nº 095/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO/ACOMPANHAMENTO E 
PRESTAR SUPORTE TÉCNICO NOS SISTEMAS DE INFORMAÇÕES 
DE ENDEMIAS E NAS AÇÕES DE CONTROLE DA DENGUE, 
CHIKUNGUNYA E ZICA VIRUS.
PERÍODO DA VIAGEM: 30/07/2018 A 03/08/2018
QUANTIDADE: 2,5 (DUAS DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): SANTA MARIA DO PARÁ/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
NILSON PINHEIRO CHAVES 572061301 AG. DE ENDEMIAS
IZA ROSA SOARES BASTOS 57206625 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 340450

Portaria nº 093/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA COM SERVIDORES E 
COORDENADORES LOTADOS NO PROPAZ.
PERÍODO DA VIAGEM: 23 A 24/07/2018
QUANTIDADE: 1,5 (UMA DIÁRIA E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ARIEL MORAES DE CASTRO 7242892 DIRETOR REGIONAL

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 340410

Portaria nº 096/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR 
SUPERVISÃO/ ACOMPANHAMENTO E PRESTAR SUPORTE 
TÉCNICO NOS SISTEMAS DE INFORMAÇÕES DE ENDEMIAS E 
NAS AÇÕES DE CONTROLE DA DENGUE, CHIKUNGUNYA E ZICA 
VIRUS. VEÍCULO OFICIAL L200, PLACA 3694
PERÍODO DA VIAGEM: 30/07/2018 A 03/08/2018
QUANTIDADE: 2,5 (DUAS DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): SANTA MARIA DO PARÁ/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 340451

Portaria nº 094/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR PARA REALIZAR REUNIÃO 
TÉCNICA COM SERVIDORES E COORDENADORES LOTADOS NO 
PROPAZ.
VEÍCULO OFICIAL FORD RANGER, PLACA OTH-4318.
PERÍODO DA VIAGEM: 23 A 24/07/2018
QUANTIDADE: 1,5 (UMA DIÁRIA E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS/PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: ARIEL MORAES DE CASTRO
Protocolo: 340413


